
0d dlfln|08 Žán]u t sublÚt|uřE
Jaká}o|i snďa o žánÍovou deíinic. science fic on. lanlasi/ a |aÍ}
lag|ckého hoÍoÍU na|áŽ n. lie|mý pÍob|ém: Ačk0h pii prvnim
kÍoku do lélo kláJ|ny p mďné |apdáÍně koníat0val' ie máme
co do činěnis |iteBtuÍou o2načovanou jako žánÍová' iiž dÍuhý
kÍo(' h€nim by Íně|o b}h pi.sněJší vyme/eni' je piinejmenšLm
zpomáen neexiíenci přesných a obecně uznávaných definic
lAdamov'č' 1g95.d 7)' leÍmino|ogickou Ío7li|šlénosli a zlaí
nou leÍnalickou' íolmá|n:' ob9\ovou ÍůzroÍodosli dě| zJi'o
vaných do lěchlo žánrÚ

Tylo li|žánry' né<oy souh!nněa ooměÍnevágné oznJčované
jako Íanlesti]jká llera|lra" či ímožná poněkud ÍeÍněji) /á'lastÁ
la, je v zasadě moŽno deÍinovat lřemi zpúsoby' 2 pozicliíod|iš
ných dis](Uoú Íel|€xe Anijeden ztěchto přÍslupŮ neved€ k ci]i
dostďečně Uspokojivém|] záíoveň pío Íadičné poiimanou |il&
íáínileoíii i pío aítÍopo|ooicky motivované zkoumánilandom!'
nicmeíé ve váemné souhŤe poskylujípoměÍně p|as|ick0u a
oouži|e|nou malu éíutu'

V pÍvé iJděF možno pokouše| se lýo žanry definoval na za
k|adě postiženíchaÍakteÍislicbich obgho\.ých rysů - cožie hl+
dsko nejb| žší | eÍáÍně vědným paÍed|omJlúm DlUhá deÍ'rični
ce$á začíná U částečné íezionace na obs.h achápe sel.chlo
ŽánÍú skr.e jejc- vymezPn.vúá |teÍárímu ma|nslle2mu6' leý
pekliv€vysoké'seÍiózníči Úmě|ecké (tedy'opíavdové,) |Íteralu.
iei lato oplika je b|izká kÍitickétÍadici, za|ož€né FÍankÍUrtskou

ško|ou' Nakm€c j € možnéWjítz |ooiky ku|turni anuopo|oqie e
1koumal žánry íaÍ|asiky skze ieiich ukolveni ve Íendomové
sJbkultuie A pÍávé tiínto směÍ€m s€ budeme dá neyýÍa2néii
oÍienlo\at T€nlo zD41sob ooh|edÚ se |otiž iednak ukázuie jako
nevyhnule|ný Wvádi ze s|epé uljčlry čisté lileÍáměvědnfu íeí
|ex] laílasl|ky' pÍolož€ uka4e' že íenomén íantaíilry 'eni pou
ze Íenoménem lileÍá'nim,

Navíc v kontextu lé1o možná nepŤiliš koheÍeninÍ studie dovo'
luje pozvo]ný pŤechod od tématu žáníU k lémalu subku||Ury'
coŽje užilečný os|i m|]stek.

Při "h|edánÍžánÍů' wjděms nejpÍve z pokusu o pÍvní.l €dy lema
lichi způsob deíinice'

Holo,' kl €ni ie ze ?minéných žáíÍú co do delnft nelméně
vzlumý' býá chaíakleÍizován pko pío7acký ;ánÍ' jehož ná
mět i Íozvijení děje směřUj. k vyw|ánÍ stachu či lísně' Fa'&íiř
Íy 'oíď ie od|išován od hoÍoÍu psycho|ogického či Íealislické.
ho s poukázem na to' že je mu !'|astni anliveíistický rys' lypický
i pÍo ostaní íantasliku: zatimco psycho|ogický či realiýický io
ÍoÍ využívá k vyvo|ánikýženého elekfu prostŤedků nez2sahují.
cich 7ahÍanice Íea|iIy. fanlas|ický 'oror využivá 'antas1ických
Íekvizil alémďlypických ipÍo oslalnÍ lanlaslické žánry' ía'le-
sý a sclence 'lclb'' se kteďmi se íanlasfický r]oror pÍo|Íná a
kteíé se dá|e pokusím chaÍaKe'i7ova|' m1ohdY ie samo/ie|mě
pomáÍneteŽ|é asnad Izbýečné Íol|šl' ld. sejedná oscience

t

ž

l 6

!

I

t

'Fá.|as|(ká b afuÍa' v íÉ r poF|vl&oá ||A'afuÉ' |olř @ď&eď
ýě|nÚikomďibi|nis oi'deíýn ýá|em ká'dodmii zku.moíi .

poj.li fu]isÍ€fu se v so.io|oqii á piĎuzď.h d&ip iiádl nábi,i cllj
iád4 ?do j, Iemin po!ži!úán ve smydu. ild odpoÝ:dá tomu' iak s nim
vg Elah ! k |aíbslr.e n akiádá |va Ad ď oýč .Majií.€m íh|ahi
Foud obe6á |Íe,afuÉ) . l š'tjŤ oo'ď véke'á |ieÍa'uÍa - -o 'a.l&
lické' v !Žšim pojóÍ va.k erá mŽái rová hra lu ra (lj m m o Íalásliky
W6lďnú dďehvnipróŽyápod) '(Adahov č' 1996 46)

l Ja]@ piedch0dc6 či Ék|adab| horcru či lb4lbslíďé{o /'mru bý!á věl-
š íoÚ imFovái t Á P@' od i!ho' día sé táhne |mké piedivo nÝ[ac.
k dalším !.ngracim M 'cú lifu| kIadk a iaý! !ď!as'ý*élú hanfu )g
piiuovál H P LowcÍaíovi za ndýan.]! ÍvÚcq lbnI's'cké'o ho'
@ je dí6 vs sýělovém koilóíu moho povaŽoEI amrické lt!]íc!
Mpi slephena K ila {Io' ronfiýmďer l'nie' aýIef,l' kahen
saréD' a l .! oána s ňňon$ (P/sď Kéx' Daba nftlbtaulú' cÚné lé
b) v č6kéň 'Í6ť odi v sou čásnosi ie]si|néJi ýili lNě2dá Jďos ďa



E

í

ljclion či Ían|asy s pívky hoíoÍu' nebo horoÍ ryUžÍVajipruky sci
ence Í cl on n€bo |anlasy

lalim.o ho o ie vce||U piesvědč|vé de||novan pieoev.m
pod|e ÚčinkU načtenáře (Adamovič' ]996:42)' v případě íanfa'
sl je obvyk|e zdůÍazňováL]ra předevšim lypická slíukluía p'Íjbé
hu a využivaná sada žánÍových íekvizit alémal. Zd€ sejiž a|e
v p|i n ie oo.a|U e onen wšp zminěny pÍob|em souvisei|ci
s nemožností Uchopjt žárrÍ skíz€ typizace V UspokojiVé Úplnosii.

|á4l,sy qivj 'e':aslě | oť|1ovjna Wmezenin vúč|scielLe
Íic1on - její anlveÍismus je pÍ€zentován' na Íozdí| od sF íor
mou iÍacioná|nÍ(Adamovič, 1996: 42)' Fantaslický pÍVek má
podobu nádpi.ole-a mJg|e'o:běhv \P odehÍáva|iv hiío'i7u i
ci|Í] pÍostiedí, inspiÍovanám časlo mýo|ogií. z čehož Vryp wá i
chaÍakleÍ pÍo Íantasy typ ckýchžánÍových Íekvizit'TUlo snahu
o dďinlciskne od|šeníod sF |ze ovšem snadno napadnoul -
jádÍo pÍob|ému asine]lépe po]menováVá Andfl ej sapkowski:

' novdim pÍilišve lď rozdi mez anliverismem maq cké dýné ě

Ve kého llesku Á dhkÚseo lom'Žemag ckádýnárebyyaneb+
ď0u' zalií1c0 ve ký liesk snad kdys by nebo k ném! ]ednou da
ide' FU pro mě stejně zbylďné a směšné ]ako diskUseveďená
zpřcÚboio'.Ých čMvníkú ku|tuly kteiikdysi Žáda TÚÍ]a
ociepku abypleďa| ma ovallQas ikya ?aĎa zpodobňovalÚdc
byl|q komunismu' ]e|ikoŽ komunismE ]e a trpasícimjŠoÚ.
(Sapkowsk,  1994:45)

Inle|ekluá|ně podněhější (i když n]ko|i již lak snadno slravile|
ná) je dďinice f antasy slÍUktuÍa|]smu a sémiolice iak]oněnóho
Johnac|Uleho' Ten VÍoce 1997 wda|v usA p"ýni Encyk]opedii
la'lásy (nak| s1' Marlh's Píess)'vnížse pokus |žánÍ syslema'
liclry popsala zavésl V souvis|ostis jeho zkounránÍm pevnou
termino|ogi, cIule piše:

'Fanlasy ja vnlině soÚdržjé wp|áVéní PokDd se odehÍáVá v
tomto svélé rypáVi pl!bě|r k!"Aiý ie v námi vnímném svělě ne
6kutečí 1g ný pok!d se odeh|ává! jinéň sVělě ]de r ieus[u'
l é ú ' e | 1 i  v 3 |  l . b ' e ď b ě \ t ' | e Ž . " v ' l 1 o o e ' é 6  - ť  '
býl Vjeho rámci možné
(ci| zAdamovič, 1999] 4748)

JakzdůÍazňuje |van Adaínovič (1ggg 47.48) k|íčovéjespo'
je|í vnitřně saudňné Vyprávění chápané jako podtÍženííak|u'
že přjběhy lanlasy se odehíáV ajÍ ýe svaě, který je nožné obý.
yal - je to , svěl' kleý má zřeleInou Vnilřní|ogjku' sVě|' do né
hožmůžekle|ýkoiČlenáivsÍoup1, C|ulesvoudeíinc dop|ňuje
o popisa aná|ýzu lypickéslÍuk]ury piíběhu |anlasy čímž čsý
typ Íanlasy od|išu]e od dalšich žánÍů fantastky

Prob gŤ c|Uleov1 deíinice (ď býa a|espoň naŽnačena v Adarnc
vičově lextu) ie ovŠ€m V lom, že d ( ýému důÍazu na s1rL]kluru na
Íace' jeŽ je pÍo |anlasy lypická, ne zce a dokonale.popisu]e' někl$
.á nPpiiš ryp|ckd' áe p'e^P wJ/nj á ýnJm' j' oo á lU
liiazo\anádih|napi Les n}tág Bobeíla Ho|dslocka). ue laké po
chybovat. zda je možno VztrhnoLí ii M povÍlkovou lvoÍbu (A saP
kowsk, B' MooÍcoď a da1š0 čilvoíbu satiÍickou (T Pracheí)'

t

tgt8

l slovo /anlas' v anqli.l ně @naču]ici Í4lazii Í6sp ialasl ckou l leÍaluÍu
obmně v čéÍně únač!re poue lzv. h qh lanlasy a swud and suceÍy
Anďze]sa'kowsk (vz sapkoÉk 1994)spatuje koleny |aíhs' V nV
p! pové ]]te'aluié Ž po.átk! ýo ái zakadalá|iikásikyžaÍ! ]so! pak
bezpmhyby J B B To k m ('ob'. Íi|aqie Pán ýs@r' sj]mrilian)
L p n ,  o : ' d p o ' ; ' l u ' i ] J  b ' ž ' y  d o  I  L ] o M | d l  

" ' | o 7 ' o o v
dek o codaovi)' k6k l,V s@/dánd s@ry Ne]en komq.nircaoi
zaÍamena iánr V šédésát/ch a sdmdéútých ďech kdy sé Wprcl o
Vaa eá qemracesi|ných lvúcú 1Moďmck' Le Guinová z.la4y )' n4
9edovanýDlr.ásfup€m tpoM! Veký úspěch Ždnamenaa V 6mde9j'
ry.h a devadBátých |e|ech iapiik ad parcd ďá a sal'rická lanlasy
rcpIeenlovaná piedlvším vďm]popu|ámim Tďry Pra|chgnem a ie|ro
cyk em o zeňép|ošé' p|oÝdlyse iiunoovsky |adéné rcmáíy Bobnta
No|dstocka (les ',ág' les kos{ R.áM 4 sbnavhy' Úána z nh\
atd )dotýkajicise magi.kého rca smu 2 neanq|osské |ikralury]é mož'
no immoval]Ž.iloýaného A sapkowsl(ého (zakl'ac) v čském pD
stedí Vyn k y napiik ad Vi ma (ad]ečkouá K inaýá |^k paMl Elernt
lu' Me "'all]dn ' 'avrďÁ vé:,' ]i."D.iLoýár vťoni\"V;|Ni
pub pod psludmymom Adam Andr6 (Weletral



E

t

Konkrání obsáhové Wm€zení žánÍU sclencé /lctlo' je ješě
pÍob|emaličlějši' než je lomu U Íantasy' Už sámolné oŽnačeni
scbnce f/cÍin, kteÍému da| v Íoce 1929 vzniknoui Hugo G€Íns
back' je svým způsoberŤ zavádějici' pÍo|ože vělšina dě|' kteÍá
jsou k žáíÍÚ zaiazoliina' má se 'c/ence' ledy s vědoU a 2'Ío
stiedkovaně dŮra2nou (vědeckou) Íacionalitou dějoýirh s|o
iek' pÍamá|o spo|ehého - pod o,,na&nim soerlce ÍřÍb' se
skrývá nejen dí|o |$aca Asimova, klerý svým vědechým příslu
pem pros|ul. čipopu|arizačnÍknihy caÍ|a saoana;je stokíál opa
kovanou právou' že kdyby mě|o bí označ€nÍ scie/7ce 'bt'o'
bÍáno dos|ova' zaslouži|a by si jej čásl€čně snad jen lakzva'á
hard SF.

Jakýkoli konkÍétnější pokus o pozitivnÍ tematickou deÍinici
kompliklie Eké existence ce|é řady subžánlÚ ' kleÍé se pod kříď
|y science 'iction zÍodi|ť a heÍé jsoU íoímou i temet.kou ve|Íní
íozÍŤlanité' Prolo iako nejpřiiate|nější a neje|eganhější vyýižení
p0ďí3ty scbnce /,blion 7blivá iednoduché a|e o !o vlisl|žněiši
neíovské .íěco /b /)her' Jď piše |van Ademovič (199ía 6):
'sci €nce liction Je Inela1UloU lměny. Piiběhy sI ledy pop'sU]í
íik|ivniÍea||tU'lišícíse od 2niámé každodennosli, v niž pÍvek fk'
ce hÍaje k|íčovou ío|| Dí|a science í|cl|onlsoU la|ožena 4a nápá
dU' na imaohaci jinakosl opÍo znáTému J běiné za'vanému
je meÍitem sF' Afuž zdelalojjnakosl s|oužÍiako pouhákujisa K
tÍiliáíímu dobÍodÍužnému příběhu. nebo ať Už je předmět€m
zkoumánía jejiúůsledky isou úc neiJen Íekvlnty vždy je v pii
běhu fiítoona'"'

sí|o lakové mini'naliíické deíinjce ie nicméné oií|iš řídké na
to' aby se moh|a v piípadě potřeby stá uspokojiýým ana|ýic.
bim náslÍo]em' A Fkákoli íná deln|ční cesta pakhže kouŽi jen
oko|osamotnéholextu' se zdiá být nekonečnou' KonkÍétních pc
dob s{ience íiction je n€spďel (kÍá&é hiíčky' povíd|ry' nove|y'
Íomány i Íomáíové c'yjo naby|y a nabývaji VýaaJ edÚkalivně
'aněiené voÍby' dobrodružné story' mi|oíných příbětú i poÍ
na ' ftÍi||€ Íu ' dete ktivky' |i|o2o'ick éh o ' psyc.to|ogického či sociá|
niho dila' a|€ooÍie' pÍoonost'ky' sal|ry)' což čini žánÍ sc|ence
í6lion skúečně deliničně n€Uchopitelným' I když je moŽno na
psal ž€ paÍadiomala jednoíivých srrbžánÍŮ (kleÍé a|e Íozhodně
n€po|mou vďkelou lvoÍbul jsoL v lomlo on'edu mnohem při
ýUpnější' ]ak dokáz!]e napiik|ad pÍác€ Jo|any Navráli|ové (y.
berpunk y dne Willkna cibsona a Mo úkos pro socklnÍ teo
//b {]gs8)' ce|ýžánÍ nevykdzuF doslalečnou jednolnosl

Neúp|nost loholo ie možno Íozšíř.t o íe|aliMíickoÚ chaíakleÍislj'
ku lanlasl|ky, za|oženo! na zhoÍÍnoceni i€jiho vaah k |ileÍaluŤe
h|avniho pÍoudu (tedy lileraluře nežánÍové' vělšinové' mainslíe
amové)' Anitento přÍslup n€nizcela Uspokojiv'ý' Je spojen s od.
dě|ovánííanlastiky jako žánÍové |l|eratury od ]]te|alury vrysoké
umě|ecké - lantastika si z |oholo poh|edu nesg sligma bÍaku
komeÍčniho ló|ku|u (laková steÍeolypizác€ j € slejně píoslodu
chá jďo s|epá' pÍotože aninekva|ila' ani oíienlace na r.sk se
mainstÍe.mové |i|eraluře rozhodně newhýbajÍ)'.' umbefu Éco
! duchu ÍéloÍiky FíankíuÍlské kÍfiďé ško|y napřiklad (poněkud
piekvtpivě) Íiš€:

!

t
a

? l20

o

I !

x|ás ďá 'a,d sr spa(e opé'a nov' v .. <ybe|punk sleampurt .a]s

Mia vy!'lli iinakosli ie lozdilná pod . sÚbláiru' día' au|o'a ' dé]é s
odohláv4i v pormónónó minu|osli (iapi sl@mpunk' a|lohalivni higlť
r 6)' sNó6rcs1i (znán' ýě1kmÍmIo\€ďs noyým vyná|aém'ýlká
ni s,] rcpamhiky. ) i budokiosl . aí uŽ b|irld (nap' kybďpunk' n4
nopunk' poslkál?slroÍ cká 5cif) r wdáóná (iap' spac6 op6lý. svěly
gď h*u' 1ivézd|Ú1.h 'álek thdae'',)'

II K l0ňUl0 prob|ám! sóvúvodu ýé pÍác6ryjadiu]dA Lanoor:.obocné
k! fu hípovádomi ďhoud o Védeckélaíhslico pozi.] ia do|nim ok'aji
|ilerániro a umó|oďó|ro soeklÍavsouýdslvikruákú dslsklivď ý69
lom! ájných 'ílnáre.ných.č pď 09]ýď ďuhú uněr! lsiámichaÍil
mových žánú ]ójic|r' 'lehabi|ila@. za a klivn i asisImó pN|modďnich
l.nden.i v k!fulo slá|9 još$ pmbírá. (LánodÍ' 2cÓ6)



I

í

.sclenc. Iict0n,e ||leÍalLna konzufrní a není ] fudíž možno posu'
zoEl pod9k lé.iip al.ých pío l|eÍatuu expéÍimenlá]nía ia
boíalotní Jé r' oténa na akčnim mechanisrnu, kleÚ ÍÉ qlo]al
úa mŽiý b ezp loslle dn l ď* | l4iFavná věd e cko|antóli dká ]jlť
|alura ]e za]oŽena na pouŽ1í něko|ka mýo]o9!mÚ účiínosl zá.
pielky F podmlněna všeobacno! p|alnoďí,siluacl' kled se na
nc|rak|áda]i''' lvédeckáknlasl ka]D4vol]a]osljlÚc]ona]izova
ď rcpertú pNlav dky němuŽkaldá ryp cká5luace kaŽdý s
m' zu]iclemb|ém c|rank|el Čiligu|a ziskáva]ív oÓich čtenáie
kva l! a|egoí ckého čiÍro.áIně,áBznáho odkazu Mám"A fu
k dsporic |ilelalulu' ktelá ze sebe nedokáŽe sellást pédaqoo]c
koulÚnkci apl lom dilry lomu Že lrvá v komeÍ.ním Íámo a
pí0 něj je konzumováná Éko lgra luÍa zábávná .
(Eco.  199?:5?)

Ecovo e|itáŤské zhodnocenÍneDe než přeiÍt s odkazem na di
|a' kleÍá k vědeckolanIaslIcké l|leíalUře pod|e všeho palii'a pie
ce pDíÍádaivěli|nu rysů' kleíé /de zmin||(ako piík|ad ]e moi.
no uvést íomány Phi|ipa K Dicka' Wi||hma Gibsona' Dana
simmonse, Bobeíla Hďdslocka' bíaliislíugackých'stanis|awa
Lema á maq|nalvniho k|as|ká F.ye &adbuýo) Eco se v né
kleých bodech poměÍněv'isl|ž|ě lÍeIqe do deÝ1lidesel|n ŽánÍo
vé lvoÍby - piedčasně a neopÍá!,něně však 1evšeobecňuje

vymezelrí žánlové Íanlasiky vúči l]1e|&nímu mainslÍeamu
ztÍácina iednoznačné přesvědčivosl laké dik vědomé snaze.
exphc1ně vyádiené Da.e_ smmo'sem bihem se|ká ' ' sp|5o
vale|ú na sloneybÍookské univerzjlě v Íoce ]9g1 (shind|eÍ'
1996) a přijimané (neien) postmodeÍními tvů rci - pro|amoval
hÍJniLe mezi ltsokým a nÍzký- UÍrě-im á na.U.ov;' |in|i)á'.o
Vou |]l €ÍalUÍoU a hIavnftn |iterárnim pÍoUdem,

lv piipadě' že budeme ma nsÍeanr chápat spiše v inlencích
diskunu l€oíii Ínasové komunikace. a ledy jako h|avnÍ komuni
kační pÍoUd spojujíci píoíi€dniclvím dominantnich mádií vělši
novou spo|ečnosl' zjiíÍm€' že híanice mei tír'lo Ínainst€+
m€m a .menšnovo|l Íanlagikou' ,sou neby|y|| lř Éiimo

smezány přinejmením rozm|ž€né' PŤikladem může bý| maso
vá popu|ďiiaslephena Xinga' J, K' Row|inqové čiJ. R' R Tolke.
na, kleň ve|miÚÍazně vykíočiliz rámce landomové subkultury
apiedevším ďlry íi|movámu pÍúmys|u se sta]i neoddiskutoval€|.
nou součástí ku|ury h|avniho pÍoudu, PÍvkyíanlasliky De oslat.
ně naji1 v mnohých slandaÍdních ho]|ywoodských pÍoduklech.
mnohé z 'čislě 'anEslich/ch' snÍmků dokonce palii k vůbec
nelznámějším díŮm novější kinemalogíaiie (napi, Lucasúv cyk
|us Hvězjných válek' Kubíickaw snÍnky Mechanjcw pone
ranč avesníná odysea 20a 1, scollÚv B/áde R'nner' projekty
s spie|beÍqa či tÍi|ogie Á'at'x bií Wach owských ) a iada lilmú
s vědeckoÍanlaslickou lemaikou doká2a|a obslál i tvářÍv lvář
ukiÍkaji.. Umě|ecké kilice (napi, oceňované snÍmky exmonly.
pýhonovce T Gil|iama Brazll a '2 oplc' TaÍkovského so/a'š a
stá/ker nebo režiséÍská vene iiŽjÍneno\la$ého Blede Runnera)'

]ieti v úvodu zmíněná loÍma delinice je navianá na kU|tUÍ
né{nropo|ooickou líadici zkoumánílextu a kuhury, na líadici
konírukl|vlslickou Poh|ed za íasádu pÍod.kceleÍú omačov}
Írých jako lanlaíika totiž odha|uje pevnou a žNoU píopojenos1
vědeckoÍantaýického lenu a landomu (oíganizované sUbkU|lU
Ívíanoui<ů|ánlasl^y) Fantaí|kajezve|káČasl ioÍod.kován"
osobami' iež se slandomem aotožňljÍ' aiden1ilalantasl ky l €
dy piijr-ané rep.ezentace ro-o coza.anásl'ku Dývá pov'rž.vá
ro je Utváiena pÍávě v ámdlohoto spo eĎenslví'

Asi neÍe]evanlnějšim znamenjm přÍslušnost lexlů k žáníúm,
které jsou ozíačovány jako lantastika science Ícl on, íanlasy'
íanlaslicbý horor,plo lento přistUp je skulečnosl. že |y'1o lexty
jsouiakožánÍové pil]ímány v Íámcisubku||!ry j€Ž siia |antasli
kU s\,ím způsobem WmiňUje monopo|, subkLl]]Ury' jež o exs
teno léchto ;ánÍů opilá svou vlaíni c{ýenci subku|Iuíy' lei
2lěchto žánrú odvozuje ýou Úimečnos|

I

B

I

232?



-

T

a

ň

a

t'n' Íand0m a tEr|
Enrpýicky pi€snější socio|ogický ÍozboÍ české (íesp českos|o
venshé'|andomové sub\U|l-] je z|iŽen - nu|i piimo 7nemoŽ
něn neexistencí jakélroko]] íe|evantnÍho výzkumu' kleý by se
fandomuÚka|' To saméje pohřÍlhu rnožno konsla1oval jo 'aÍr
dornu ameÍickém' 0 demoqraíických chaÍakleÍisljkách č|enů
landomu bychom tedy moh|r pouze speku|ovat na zák|adě ku
sých inÍoÍmacÍ'jež je moŽné načeípat z vnilřnÍ'h landomových
maleriálůr?, Tyjsou ovšem' co do Íeprezenlalivnosli sebÍaných
dat, j €n slěží seíiózně]i použitelné' Tenlo lenký |sd ledy opus
in p s po/ná- |\oJ' 7e v lorlo o, edu se nabii l| co do ďs.lí
clch se m€todo|ogichich a pÍaktických prob|émú ) ,a]Ímavá vý
zkumnávtsv.a'

vleoÍetičtějia kva]rtal Vnějiorienlované Íoúně se s lémat"om
landomové subku|turyovšem selkat múžeme' i když sejedná o
s1ud e věnované |andomu západnímu Jednou z ne]zajímavěi
iich á o.o kt|U'ně anÍooo|og|.ké {či loL o|og c\e' Uchopen|
oeskos ovenského fandomu nejpříqosiějšÍch pÍacíie esej Hen
Íyho Jenkinse leleyls/b' Fa'' Paache|s. |'lonads |1997)'za
bwa]ícíse americkým meda íandomem a Íandornern vúbec'
jenŽse sousliedína kličovou ú|ohu lextu Ve landornové subku|
luie Jenknsúv €sp, 'á /čaťiposky1'e IPo| € I|cký námec pi
chaíakteÍDaci Ó€skos|ovenského landomu' při vykeslení Íana
iako ihna láo sub|U|lury Pi cha.a|'leÍ'zao' klP|á se /J'oveň
nabhíjako s|íbená lieliíorma dďiiice iánru . ikdyž]€ 10 deÍini
ce.olmU ovaná se 7na.' ým Io/mác' em a mj;d I lemalu žJ-l.
jaksiod lesa

subku|luÍa 'anoL]šků |anla$ ky ]e' jak Uvidíme v da|šÍkapilo|e
poměíně Íozmanilá' Zahmuje pÍaklicky všechnyvěkové, vzdě|a

| ?  D \Žd" 'm: ' " bý ' puĎ| ' l d ěÍdo ,é ido l t . \ ] ó á \ ' o ' q  Jp fu  l
(2000)

noínÍ či stalusové skupiny. \ryznačující s€ dznýmj živolními
sty|y a Íúzným vkusem Palií do ní členáŤi P€lry Bhodana i CáÍ|o.
se caslaneď. mi|ovníci nenáÍočné ýý1vaÍné pÍodukce i výtvaÍní.
ci s akademlckým litu|em' clil €|é He n e]naw Hvězdné pěcholy
stejně jako |evicoví inl€| €kl!á|ové a anarchiarjící kyberpunko.
vé' Na prvnípoh]ed s€ m!Že zdál' že Íandomová subkuluÍa
\,zh|edem ke z.níněné rozmanilosli pos1Íádá jakýko|i rys sly]o
vé' ÚÍa7ové jednoty' coko|i' co byjejÍpiís|Ušníky (kÍom samoi
né íaflastiky. tedy |ileÍáÍního,l |mového a výlvamého žánru' a
'aklu. ž€ se skulečně schiiejÍ) spojova|o'

PíáVě a e hntaslika 1edy texty nacháejÍcíse ve slředu záj
mu subku|1uÍy - a k nísevážícíku|tuÍnÍpraxejsou pod|€ Jenkin.
se k|ičem k ceé íandomové subkuhuie T€x1 (ať už má podobu
po!Ídky či Íomá|!. le|evizní a Íi|mové naíace'comicsového ne
bo výtvaÍného día) hÍaje ve spo]ečenívíÍanoušků úsliedniÍo '
Jediněv Íovině lztah! ktexlu nese |andom rysy'ježnám dovo|í
uchopit jej (i pies Íozliíš1ěnosl V mnoha 0slá1ních ohIedech)]a
ko do značné míry koheÍenlni skupinu Jenkins jako |áslÍo]e
\y|živ^kancep|y lextuálního pytkk \Íenual p1achen a EXII
álnÍha nonáda (textualn1nad ), kleÍá pŤebiáod Miche|ade cer
leau a přenáši na proslředí ameÍickáho media fandomu (kon
krélně na jeho líekkislickou vělev) a pos|éze na americký
'andonrV|]bec kdyžse zd€ lěmito dVéma k0ncepty nebUdeme
podÍobněji zabýval'"' poznamen€jme že Jenkinsův přís1up je
ap|]kovale|ný i na pÍostiedí ceskos|oVenskélro ÍandomU' A lo je
/oe o: ež e Je lo lolii pi'5lUp' {eď' bk 'e /íe'1é /výa1'.je
podtÍhuje Ú]ohu lexlu ve iandomové subku|luie'

2524

PodÍobíěi]se k lémlo konceplim vrá.im V Élo knize v tďfu Má'skr
Irďen a Dallaýn z nkÚ 2002 ý lémŽ ý ábýVám rezdíným d vá.
kýh staleoem pub ka 0a as!asláí rrek! a poukazui! na skúeí
nosl že rczdinostléchlo gIralgq i reni'Žakopána. vsamohý.h lěchlo
|ex1ech (kl.Íé se od sbe .o do oaíalNní.h posfupú n ]ak ďanahcky
ie ši] a ev chalakl €Í! samoliého pub||ka



iediným sDolečným prostoÍem' v němž je možno iakouko|.
obsáhově|oÍmovou cehslvosl h|edal'F v Íámci |andomu pÍávě
sám žánÍ lantasl|ky NeiplIm|lvněJšim a 7áoveň netso|dnášim
vymezením subku|tuÍy je VýÍok 'Že|an(km ie sloŽen zlěch' kd1
se zaiínaiÍ o IanEstiku' I a|o |íivia|ita s s€bou ovšem nese 2aji
mavé solv]s|osti' skrývá odpověď na otázku idenllty |ana, sku
p|nové idenliv |andomu a v neposhdni Íadě i iderlity žán'U'
Fanlasliká ie man]Íestním dÚvodem setkání komun]ly, íantasti
ka je lme|j€jísoudÍžnosti j € lím' co od|išuje ó|eny íandomu od
fanouškú det€klivek či m lovnÍd suku|€nlŮ' Píoto je pÍo ían
dom nutné Ío4oznával a kons€nsuá|ně !Íčoval, co íanlasl]ka
je a co n€ní, je na míslě Íozpoznat' de|inovat a udržet idenlilu
žánÍÚ' kleÍá je nedilnou součástí idenlity subku||Uíy'

Jakéko|i přesné lileÍá'ní vymez€nÍ lantas|.ky je. iak isme vidě.
|i' ponékud pÍob|emalické - žánÍje rámován vÍce ň méně ííek'
wnlovánýfl symbo|ických íekuz|lami a více óméně4€vným
UžÍviáním iis1ých' pÍo Íěj typických naÍativnÍch poslupů a sty|ů'
sk,oinová ÍeÍ|exe lexlÚ ie tedy dů|ežilá pÍolo' aby moh|a bí
piekonáne taková l|a!ná neexaklnoí žánÍového íod|šeflí a
aby moh|abýtUznána pňs|Ušnosl loho kleíého lex|u kžánÍU'le.
dy přijate|nost coby skupinového kánonU a součásli image, s|ej
ně tak je dú|ežíá neustá|á' dyllamická rel|exe samotné 'identi
ty" iamas ky a subžánrů' tedy usláhných a napiič komuni|ou
Uznáv"nÝch 51op1éspráVné "žánovos|i''j €ž sev čase spo|U s
vývojem Iileralury pÍÚběžně pÍoméň!je

Tento vztah landomu a ían1astiky nenínikteÍak pievÍalným
objevem' jak ostalně Ukaz!]e Úrok zdeňka Rampase:

'PIoloŽa se sF aÍm neoodali o uspokoiivé dgí noval pomocí ka
lěoďii teÍá'ni IeoÍe m6im! za É/i na]!'ía,ně]šl rnak pNažd
valexjíanci'mdomu oovedomď |uIo myš|cnkudokone.tiká
ý4Ině' Ža sF ié Io @ !a n považuje lánóom.'

I

Í

V Úvodu své gudie Jenkins po|€mizlje s (v Americe) lradič
nÍm 2obÍa2ováním íánÚ coby asociá|nich' od Íea]ity odlÍžených
|ÍÚstíovaných jedinctj' ulápějících se ve ýětě |ileÍáÍní (a jiné]
íikce..' lJe olázkou' nako|ik je 1o1o ná|epkoúniíanouškú 'aÍr
tasliky rypické i pÍo naše pÍosl:edi a|e moiné lu sarrozřejmé
je,)Jenkins 'znásídvě námilky' VnÍmánívaahu lana k lexu ja
ko 'Úniku od Íeahly'le zceshé U7 / !o1o dúvodu' ie pJn|opaci
na dlenllenu se lan (a lím,;ele ochoEn <á.I sebe lelrí1em

"ían.,označi1)zařazuie do šiíŠisociá nía ku|tuÍni komUnity' tedy
do ÍandolŤlu Do komunity,jejiž členové sdÍ|ejíved|e spo|ačného
zájmu o Íantastiku také - alojeiako aÍgumen| pÍotionomu sls
íeolypu íana jako eskapistického idiola dÚležilé |,aždodenní
prob|émy'

Fanův piístup k l€xlu navíc nenj nikterek pasi!,ní' n€ní ani indi
vidua|islickým akl€m - naopak' Je 'ku|luÍDí gueíillovou stíale
qiÍ'' řek|i bychom s FoucaÚ|lem' ie ďís1up€m lexluánÍho ,lodó
i€' kleý z leX|U ak|ivně 'kíad€. jím vyh|edávané lypy sdě|ení
(vyh|edává je p.o v|a9ni po|ěšeni i pÍoto' aby v nici odha|i| íaÍr
laŠiku' l €dy něco' co ho pojik€ komunilě} Je piíslupem vysa
ce reí|exivnÍm a krilickým a veškeÍá landomová Íe||exeIeKu
je z oozice ÍJnJ aklem síněřqiciř \e komun||ě zkl€m spoie
ným s dalšimič|eny slbku|lury

Rď|exivla ve vzlah! k texu je v íámciÍandomu ve|mi dů]ežÍlá'
VrnačU]e.|i se, jak píše Jo|ana Navrál |ová ve své o prác]o pun.
kové konlraku||u.e, subku|lu.ní sly|'jakousi obsahovéfonio
vou ce islvoslť (Navíál lová' 1996 27). kleÍá č]enům sUbkU|lU.
Íy pomáhá deÍinovat svou skupinU opÍotioko]nímu svěla, pak

B

I

2126

l{ J enkins fulo po|oÚ |ana popts uie s|o!t 'Trekkie ]e {erco!!' objMjici
9 v$d! od saluldáy Nighl Livl po Nflýáek' kleÚ výlváii piedslów
íanaFl.o i6piofrýšlcjí!ňo konanEnla'].dnoduchéhonadšence sodď
ná neďizpúshváho' dosoxua].oveého a iníá íňo mimné Žmllně
lěka]iciho na pom4i Íea] ry a Íám&ie ' {Jenkirc' 1 s9 7 506)



t

T

I

ň

I

DůÍa7 na aktivjly stÍan texlůjejednou z dú|ežrŤých v|as1noslí
ce|é subkultury - ie i €jímj č|eny vědomě adku|ován, podpoÍo
ván a Íozvijen'

Vztah Íanaklexu nenívJ€nkinsoÚch očích jenvzlah€m py1
|áka, ale též Vzlahem nomáda' kteď je v pohybu od lexlu k 1ex
lU Ž.dnýsi.neoi iv|d(IňU'e'ÍJ|esvoU/na|0sl;oje1oexslenc'a
snaho! o iffenenuá|ní čl€nÍ dává najevo svou zběh|ostv kÍaji
rě Íanlasl lq' JiŽ se pohyblle a 0o ni ia(o lan palii)' ae lo1vi'
]ej a doNáií v lenech nov.ých' JenkinsŮv lan je aktivnÍm fuÚí'
cem a nan|pu|álolem ýnamů. 'své VP?P' Ipx1ů smáiu]e
k oslalním č|enŮm subku|tury, dává j€ k dispozici, k da|širef|T
xi...

Pros|ulé punkové hesio 'DG l.YouÍse|Í oÍ D lE' se dá v sou
vls ogi s texry up|alnil i na mnohem s1arší subkuhuÍu landomu
- mezi nejchaíakleÍističtějš Íandomové akliv]ly palŤi napřík|ad
vydáván j fanzinú (1edy nepÍoÍesionáních periodik' obsahujicich
íecen2ní pUbIlc]stikU' 1eoÍelické žánÍoVé texty' anraléÍské lite
Íjf'lexty |nloÍmaceo íandomovém oén| d le{y .p||ehl. ícímL
nU ost a sou&snosl žánÍU a subku|Ury)l5' j €Ž jsou jednim ze
Žá\ 'adnic\kom'nikačni 'hkana:sJbku||Ury dpoi;dan|0'g.ni
zovaných selkání k]!bú' lanouškŮ a pÍo|esioná|níclr tvúícú tex
lÚ (zák|adem]ejichž pÍogramu je opěl komunikace o lexlech a
léÍnal€ch souvisejících s lantaslikou) Vzh|€dem k rozsih|ým
aulo.ským aktivilám, pÍolínajícím ce]ý fandom,a faklu že vělš].
na autorú fanlasl ky z landomu Wchiizi, je možné napsal že
bez UdÉoviinÍ a nap]ňování komunikáčních kaná ů reÍ|exvn|m|
le\Iy bv neex|slova| ne'en la' oom sá- J|e.n Žnlaíha v]B
jím současném rozsahu. v ]e]ípodobě

Poh|€d na ŠÍánky Íanzirri a naz!ry piednáĚ€k a panelových
diskusí' pořádaných na conech, slejně jako ana|ýza nékleÚch
subžánÍů'" navic powrzuje' že lantastil.á V€ íandomové subku|.
tuře jen iěžko může sloužit]ako eskapistický cí| od Íea|ity prcha
jící skupiny. svou ÍUnkcilme|u subku||Ury sp|ňUje n€jen pÍoto'
želulo subku]tuÍU doslalečně "od ]šuje.'od oko|ních ku|tuÍnich
ýělů, a|e laké pÍoto, že j€ pÍo Íany ÍefeÍenčnÍm Íámcem.
v němž jsou j nri zakoušené kaŽdodennízkušenoíi i zásadně]ší
lakříkajíc €xislenciá|ni otiázky a Živolni posloje pÍokomuniková
úny' ověiovány a potv.zovány či vyvÍaceny' Fanlastika je obÍá
cenak' 'ea|||é' --p el;mspe^'Ialfun|moola1em'zJIožPnÝmr"
pÍeopo.|ad '  ie 'íéco'e' 'a{ '  IAdámovč' 1995 a 6)ApÍavé
vědomé zachá?enís 1Ínem lé1ojinakosti, možnosl speku|ace a
s nispojené nadsázky ve vzlahu k zažíVané skulečnostije tínr
co V Íámci landomové subku|lury posi|Uje poz]cjíartasl lry jako
id €d|ni]"oleIeIp.Č1ih0Íamce'Ai.Ž apo' ' in le|el ' lU:Ini_ čiÍa
po]ikaždodennosti'

TeXlmáledypÍosubku|ll]rulandonruÚstředníVtsnam Klex.
1U se váŽe vělšina akl]úl piis|Ušní|d subku|tury' skÍze lex| se
.anses.okU|lUíoUsb|i;U-eápos|ezPIdť lÍikJje Texlv\, ivá 'í le
íerenčnÍ rámec' po]ící č|eny subkullury v jejich káždodennosti
lexta jeho určení jako součásli žánÍu Íanlasliky je záÍoveň k|jčc
vou součásli dentity ce|é skupiny

Vltahlaí.<le'dulelz lahemak|Nnihočlenáie lvúÍcev' i/nJ '
r 'ůa' a. lIpU|álol2\nIm|'č|enovésUb|U||UIysedoznac.ém|'
ry sanri podíejí na produkci t€KŮ no\.ich aVědomé Íel|exi lex]ů
sláVajÍcich VeÍandom!'subku|luřezaoŽ€ná navaahuklex|U,
je vicemáné smazán Íozdí mez autoÍern ačtenářem ikdyŽ se
snad |išÍpresiižjedno| ]\.ých pÍoducenlů lextů' Fandomová sub.
ku|tuÍajezpÍ]ncipuoÍerlovanánadďbu ÍeÍexiaprodukol i te.

15 Pikladem múie bí práce Joóy Natrál ové 7ab'!a]icise st sÚbŽán
rem |vbďpunkem a ]ého nB]znánéišim autolem W G bsm€m (Navrá'
I  oVá  ]998]

2S28

l5 sebďďexes!bk! fury hGjo pÍo lanyVe midlležlou ! oh! ' piikadem
múŽe MnljeI lNa|á snaha o úapDvániak|uánípodoby Fandomu (í+
p6en1ovaná jiŽ zm ňovano! plb]jkaci Xdo je kda ý ě8ké a :]aenýé
scl'], a|e Íaké iádá h íďických č jiný.h sfud i pooháŽe]icúh od samo!
iýDh |ani (láklo múže být ostahě hodiocenaisma|a|o práco)



t
:

óš  Ě  = .
áÉB9
3*=E
Pá*É

===.

a8i É

Ě.ě ,9
B ' :  í .

E :  - -

J^XUB ť^cEK /FAt{Dofl A TExÍ


